cAt4ÀRA*{,t{rcrPÀL 0E

GABINETE DO VEREADOR ELENILTON, O NEGÃO DO POVO

tNDtcAçÃoN. \\b t2025
Estância/SE, 17 de Junho de2025

Excelentíssi mo Sen h or P res idente,

O parlamentar, ao tomar esta iniciativa em conformidade com o Regimento lnterno e
os procedimentos normativos aplicáveis, após a devida apreciaçáo pelo plenário,

INDICA ao Excelentíssimo Prefeito de Estância, André Graça Santos, que
através da Secretaria Municipal de lnfraestrutura e Habitação, seia realizada a
pavimentação da extênsão da Rua G, e Travessa G, localizadas aos fundos da
Feira Livre do Bairro Cidade Nova, conhecidas popularmêntê como "Ruas da
Horta".

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

A presente indicação visa atender a uma antiga reivindicação dos moradores da Rua

G, e Travessa G, localizadas aos fundos da Feira Livre do Bairro Cidade Nova,

conhecidas popularmente como "Ruas da Horta", referente à urgente necessidade de

pàvimentação da via. A ausência de pavimenta$o causa transtornos significativos no

cotidiano dos residentes, dificultando o acesso, a mobilidade e comprometendo a

qualidade de vida, especialmente em períodos de chuva, quando a via se torna

praticamentê intransitável.

A realizaçáo da pavimentação pela Secretaria Municipal de lnfraestrutura e Habita$o
trará inúmeros benefícios para a comunidade local, como a mêlhoria das condiçÕes

de tráfego de veículos e pedestres, a reduçáo da pQeira e da lama, a valorizaçáo dos

imóveis e, principalmente, a promoção do bem-estar e da dignidade dos moradores

da Rua G, e Travessa G, localizadas aos fundos da Feira Livre do Bairro Cidade

Nova, conhecidas popularmênte como "Ruas da Horta", atendendo a uma

demanda essencial para o desenvolvimento do bairro.

Sala das Sessões, Plenário Filadelfo Luiz da Costa, Palácio Legislativo Prefeito
Pascoal Nabuco, ESTANCIA, ESTADO DE SERGIPE, í7 de Junho de2025.

VEREADOR PONENTE

Rua cumercindo Bessa, S/N - Centro - Estância/SE - CEP 49.200-000. Tel.: (79) 3522-2298
E-mail: gabinête.elenilton@camaradeêstancia.se.gov.br